
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1912009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ordenanza Regional Nº 0052006GR.LAMB./CR de fecha 
09.FEB.2006, el Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque aprobó la 
creación del Consejo de Coordinación Regional de la Juventud de Lambayeque, como 
espacio de consulta, coordinación y concertación de la política regional de juventud, 
y como espacio de encuentro entre las instituciones del estado del nivel regional y 
local y las organizaciones de jóvenes organizados y no organizados.

Que, el  indicado Consejo de Coordinación Regional de la Juventud de 
Lambayeque   tiene   como   atribuciones   y   funciones,   entre   otras,   proponer   a   la 
Presidencia y al  Consejo del  Gobierno Regional  la política de Estado,  en el  nivel 
regional,   en   materia   de   juventudes;   proponer   a   la   Presidencia   y   al   Consejo   del 
Gobierno Regional el Plan Regional de la Juventud; así como, diagnosticar, ejecutar, 
monitorear, evaluar e informar sobre sus resultados, todo lo cual no será posible de 
llevar a cabo de manera efectiva y eficiente sino se cuenta con el debido reglamento 
que   cree   los   canales   para   la   implementación   de   las   acciones   que   involucran   el 
ejercicio de las atribuciones y funciones que le han sido conferidas.

Que, conforme se verifica de los antecedentes de la Ordenanza Regional 
Nº 0052006GR.LAMB./CR, el proyecto de esta disposición regional elaborado por el 
Grupo   Impulsor   del   Consejo   de   Coordinación   Regional   de   la   Juventud   de 
Lambayeque, planteaba paralelamente a la creación de este Consejo, la aprobación 
de un Reglamento General que comprendía cuatro títulos, once capítulos, treinta y 
seis artículos y, una disposición transitoria única; tres disposiciones complementarias 
y dos disposiciones finales; el que, finalmente, no fue comprendido en la aprobación 
de la ordenanza regional citada.

Que, sin embargo, se verifica la necesidad de que la  Ordenanza Regional 
Nº   0052006GR.LAMB./CR   se   reglamente   para   el   cabal   desarrollo   de   las 
atribuciones y funciones que ahí se le confieren al Consejo de Coordinación Regional 
de la Juventud de Lambayeque, y pueda orientar al Ejecutivo Regional al diseño de 
políticas   adecuadas   en   materia   de   juventud,   en   razón   de   lo   cual   corresponde 
impulsar desde el Consejo Regional la aprobación de estas normas reglamentarias.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1912009GR.LAMB./CR

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Salud,   Mujer   y 
Derechos Humanos del Consejo Regional, el impulso ante el Ejecutivo del Gobierno 
Regional de Lambayeque, de la aprobación del Reglamento General del  Consejo de 
Coordinación Regional de la Juventud de Lambayeque, así como efectuar con este 
fin, el seguimiento y monitoreo de su procesamiento hasta alcanzar su aprobación 
correspondiente.   

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


